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ABSTRACT

Cílem mé bakalářské práce je analyzování historického vývoje i aktuálního stavu elektroni-

zace veřejné správy.

V teoretické části je zmapován vývoj a zavádění jednotlivých částí eGovernmentu v České

republice a jejich legislativní rámec.

V praktické části je popsán současný stav jednotlivých projektů. Zhodnocení přínosů jed-

notlivých projektů je zpracováno na základě šetření mezi úředníky vybraných obcí ve Zlín-

ském kraji.

V závěru jsou shrnuty zjištěné nedostatky spolu návrhem na jejich odstranění.

Klíčová slova: elektronizace veřejné správy, eGovernment, eGON, Czech POINT, datové

schránky, základní registry, elektronický podpis, autorizovaná konverze

ABSTRACT

The Bachelor Thesis is focused on analysing historical evolution and describing current

state of computerization of public administration.

The theoretical part describes developing and introducing particular steps of eGovernment

in the Czech Republic and their legislative framework.

The practical part describes current state of individual projects. The evaluation of particular

projects´ positives is based on research made among officials working in particular mu-

nicipalities of Zlín region.

In the conclusion the detected drawbacks are summarized together with some suggestions

how to eliminate them.

Keywords: Computerization of Public Administration, eGovernment, e-GON, Czech

POINT, Data Boxes, Basic Registers, Electronic Signature, Authorized Conversion

„Lidé, kteří nalezli zálibu v reálném prosazování většího využití moderních elektronických

prostředků v činnosti státu, jeho úřadů a institucí, jsou považování v lepším případě za

nadšence, v druhém za podezřelé podivíny“ (Mates, Smejkal, 2012, s. 13)

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 12

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 14

1 ZÁKLADNÍ POJMY ............................................................................................... 15

1.1 VEŘEJNÁ SPRÁVA ................................................................................................. 15

1.1.1 Struktura veřejné správy ............................................................................... 15

1.1.1.1 Státní správa ......................................................................................... 16

1.1.1.2 Samospráva .......................................................................................... 16

1.1.1.3 Územní samospráva ............................................................................. 16

1.1.1.4 Výkon přenesené působnosti ............................................................... 17

1.2 INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE .................................................................................. 17

1.2.1 Informace...................................................................................................... 18

1.2.2 Komunikace ................................................................................................. 18

1.2.3 Informační systém ........................................................................................ 19

1.2.4 Informační systém veřejné správy ................................................................ 19

1.2.5 Dálkový přístup ............................................................................................ 19

1.3 POJEM EGOVERNMENT ......................................................................................... 20

1.4 EGOVERNMENT VE VELKÉ BRITÁNII A EU ........................................................... 21

1.4.1 Velká Británie .............................................................................................. 21

1.4.2 Evropská unie ............................................................................................... 22

1.4.2.1 SPOCS ................................................................................................. 23

1.4.2.2 PEPPOL ............................................................................................... 24

1.4.2.3 STORK ................................................................................................ 24

1.5 EGOVERNMENT V ČESKÉ REPUBLICE .................................................................... 25

1.5.1 Vývoj do roku 2000 ...................................................................................... 25

1.5.1.1 Jednotný informační systém státní správy ........................................... 25

1.5.1.2 Státní informační systém ...................................................................... 25

1.5.1.3 Výstavba státního informačního systému ČR ...................................... 26

1.5.1.4 Úřad pro státní informační systém ....................................................... 26

1.5.1.5 Rada vlády pro informační politiku ..................................................... 26

1.5.1.6 Státní informační politika – cesta k informační společnosti ................ 27

1.5.1.7 Koncepce budování ISVS .................................................................... 27

1.5.2 Vývoj v letech 2000 - 2006 .......................................................................... 28

1.5.2.1 Zákon o svobodném přístupu k informacím ........................................ 28

1.5.2.2 Akční plán realizace státní informační politiky ................................... 28

1.5.2.3 Zákon o informačních systémech veřejné správy ................................ 28

1.5.2.4 Úřad pro veřejné informační systémy .................................................. 29

1.5.2.5 Zákon o elektronickém podpisu ........................................................... 29

1.5.2.6 E-podatelna .......................................................................................... 29

1.5.2.7 Elektronická vlídná administrativa ...................................................... 29

1.5.2.8 Centrální adresa ................................................................................... 30

1.5.2.9 Aktualizace Akčního plánu státní informační politiky ........................ 30

1.5.2.10 Portál veřejné správy ........................................................................... 30

1.5.2.11 Zrovnoprávnění elektronické listiny ................................................... 30

1.5.2.12 Ministerstvo informatiky ČR .............................................................. 31

1.5.2.13 eČesko ................................................................................................. 31

1.5.3 Vývoj po roce 2006 ...................................................................................... 31

1.5.3.1 Zrušení Ministerstva informatiky ČR .................................................. 31

1.5.3.2 Smart Administration ........................................................................... 32

1.5.3.3 Czech POINT ....................................................................................... 33

1.5.3.4 Zákon o eGovernmentu ........................................................................ 34

1.5.3.5 Základní registry .................................................................................. 34

1.5.4 Současný stav eGovernmentu ...................................................................... 35

1.5.4.1 eGON ................................................................................................... 35

1.5.4.2 Czech POINT ....................................................................................... 36

1.5.4.3 Komunikační infrastruktura veřejné správy ......................................... 37

1.5.4.4 Zákon o eGovernmentu ........................................................................ 38

1.5.4.5 Datové schránky ................................................................................... 38

1.5.4.6 Autorizovaná konverze ........................................................................ 39

1.5.4.7 Základní registry .................................................................................. 39

1.5.4.8 Cloud computing .................................................................................. 41

2 LEGISLATIVNÍ RÁMEC ....................................................................................... 42

2.1 ZÁKLADNÍ PRÁVNÍ RÁMEC .................................................................................... 42

2.1.1 Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ..................... 42

2.1.2 Zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu ........................................ 42

2.1.3 Vyhláška č. 378/2006 Sb., o postupech kvalifikovaných vydavatelů

certifikačních služeb ..................................................................................... 43

2.1.4 Zákon č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy ............. 43

2.1.5 Nařízení vlády č. 495/2004 Sb., kterým se provádí zákon č. 227/2000

Sb., o elektronickém podpisu ....................................................................... 44

2.1.6 Vyhláška č. 496/2004 Sb., o elektronických podatelnách ............................ 44

2.1.7 Zákon č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě .............................. 44

2.1.8 Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích ............................. 45

2.1.9 Vyhláška č. 528/2006 Sb., o informačním systému o informačních

systémech veřejné správy ............................................................................. 45

2.1.10 Vyhláška č. 529/2006 Sb., o dlouhodobé řízení informačních systémů

veřejné správy ............................................................................................... 45

2.1.11 Zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované

konverzi dokumentů ..................................................................................... 45

2.1.12 Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech........................................... 46

2.1.13 Vyhláška č. 193/2009 Sb., o stanovení podrobností provádění

autorizované konverze dokumentů............................................................... 46

2.1.14 Vyhláška č. 194/2009 Sb., o užívání a provozování informačního

systému datových schránek .......................................................................... 46

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................ 47

3 ANALÝZA SOUČASNÉHO EGOVERNMENTU ............................................... 48

3.1 ANALYTICKÁ METODA.......................................................................................... 48

3.2 VYBRANÉ OBCE .................................................................................................... 49

3.2.1 Obce se základním rozsahem přenesené působnosti .................................... 49

3.2.2 Obce s pověřeným úřadem ........................................................................... 49

3.2.3 Obce s rozšířenou působností ....................................................................... 50

3.3 HODNOCENÍ EGOVERNMENTU .............................................................................. 50

3.3.1 Czech POINT ............................................................................................... 50

3.3.1.1 Nabízené služby ................................................................................... 52

3.3.1.2 Struktura požadovaných výpisů ........................................................... 57

3.3.2 Financování Czech POINTu ........................................................................ 59

3.3.3 Hodnocení Czech POINTU .......................................................................... 61

3.4 EGON CENTRA ..................................................................................................... 62

3.5 DATOVÉ SCHRÁNKY ............................................................................................. 64


[…]


snížit počet zaměstnanců obcí především obcí s pověřeným úřadem.

Úspory přinese i potřeba vzdělávání mnohem menšího okruhu úředníků oproti stávajícímu

rozložení výkonu státní správy.

V tuto chvíli ale nelze uvedené úspory konkretizovat. Přesné vyčíslení bude možné až po

zpracování příslušných zákonů a prováděcích norem.
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Přesuny výkonu přenesené působnosti se promítnou do obecních rozpočtů. Vyčíslit tyto

změny bude možné až po přesném vyjasnění přesunů. Ke správnému rozdělení příspěvku

na výkon přenesené působnosti napomůže procesní modelování agend.

5.5.1 Procesní modelování agend

Ministerstvo vnitra v současné době pracuje na mapě veřejné správy. Prostřednictvím re-

gistru práv a povinností sestavuje přehled všech vykonávaných agend, všech činností, které

jsou v rámci dané agendy vykonávány a přehled úředníků, kteří ji vykonávají.

Tuto mapu chce ministerstvo využít při modelování agend a činností. Procesní modelování

je moderním prvkem managementu, který v soukromém sektoru již jednoznačně dokázal

svůj vliv na optimalizaci vykonávaných činností. Všechny procesy veřejné správy budou

standardizovány, tedy bude nastaven optimální způsob realizace každé jednotlivé činnosti.

Toto procesní modelování bude přínosem ke zefektivnění vynakládaných prostředků na

činnost veřejné správy, ať už bude její další vývoj mířit cestou kterékoli uvedené varianty.

Lze předpokládat, že na obcích s rozšířenou působností vyvolá přenos výkonu státní sprá-

vy potřebu navýšení personálního obsazení. To s sebou ponese výdaje na zajištění potřeb-

ných prostor pro nové úředníky, výdaje na vybavení těchto kanceláří. Také tyto výdaje ne-

lze kvantifikovat před zpracováním příslušného prováděcího právního předpisu. Lze však

předpokládat, že nové rozdělení příspěvku na úhradu výkonu přenesené působnosti by tyto

výdaje mohlo pokrýt.
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ZÁVĚR

Elektronizaci veřejné správy hodnotím jednoznačně jako dobrou a potřebnou věc. Žijeme

ve 21. století a tak bychom měli používání moderních technologií brát jako samozřejmost.

A to nejen v životě soukromém, ale i v tom veřejném.

Projekt eGovernmentu je složitý, dlouhodobý. Je to projekt, který patrně nikdy nebude

ukončen. Stále se budou objevovat nové technologie a nové možnosti, které budou moci

být zapojeny do projektu elektronizace veřejné správy.

Je potřeba si ale uvědomit, že elektronizace není cílem, ale pouhým prostředkem, jak do-

sáhnout rychlejší, levnější a k občanům vlídnější správy tohoto státu.

Všechny realizované dílčí části projektu eGovernmentu v České republice jsou hodnoceny

veskrze kladně.

Jako každá nová věc i projekt eGovernment naráží na řadu překážek i omezení. Nejsou to

jen omezení ze strany finančních možností státu. Omezením, které snižuje efektivitu vyna-

ložených prostředků, je stávající úroveň vzdělání úředníků veřejné správy z pohledu zna-

lostí využívání nových technologií. Počítačová gramotnost není vůbec na uspokojivé úrov-

ni. Úředníci se stále (mnohdy velmi intenzivně) brání zavádění nové techniky. Tento stav

lze jistě přičíst na vrub nedostatečných motivačních pobídek a na nedostatek financí

k jejich zavedení do praxe. Této problematice bude třeba věnovat podstatně více pozornos-

ti.

Elektronizace přináší pozitiva jen při správném nastavení a při správném užívání. Jinak je

občany i úředníky vnímána jako něco, co práci neulehčuje, ale naopak ji komplikuje a zdr-

žuje. Výdaje na zavádění nových technologií do chodu úřadů nejsou vůbec malé. O jejich

efektivním vynaložení nemůže být řeč, dokud je nebudou obsluhovat perfektně připravení

zaměstnanci.

Správně nastavený systém eGovernmentu přináší značné úspory finanční i časové. Co však

veřejná správy v České republice potřebuje v prvé řadě, je vyjasnění si své vlastní struktury

a organizace. Veřejná správa nemá k dispozici jednoznačný přehled toho, co má vykonávat

a zajišťovat. Nemá vyjasněny vzájemné vztahy uvnitř sebe samé. Neexistuje jednotné stra-

tegické dlouhodobé vedení veřejné správy.
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Snahy o převedení roztříštěného výkonu státní správy z malých měst a obcí do obcí s rozší-

řenou působností jsou zcela namístě.

Je však třeba myslet na to, aby si veřejná správa udržela své poslání. Má-li být dobrou

správou, je nutné k tomuto kroku přistoupit teprve tehdy, až bude zajištěna možnost komu-

nikovat s úřady v maximální možné míře elektronicky. Pak nebudou občané vnímat nepří-

tomnost úřadu ve svém městě či obci jako svou diskriminaci a bezohlednost státu.

Při zavádění maximální možné míry elektronické komunikace s úřady je třeba mít na zřete-

li i ty občany, kteří nemají možnost vlastnit prostředky výpočetní techniky, stejně tak na ty

občany, kteří tyto moderní technologie neumí používat. Právě pro ně je třeba zachovat kon-

taktní místa i v těch nejmenších a nejodlehlejších obcích republiky.

Udrží-li eGovernment nastavený kurz, zcela určitě pomůže veřejné správě zbavit se neli-

chotivé nálepky vrchnosti, která rozhoduje o druhých, a dopomůže jí stát se dobrou sprá-

vou s vlídnou službou občanům.

„Moderního státu není bez informačních systémů a informační gramotnost se nebude zvy-

šovat bez tlaku na sebe samého při elektronizaci jeho činností.“(Mates, Smejkal, 2012, s.

15)
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