Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Dana Jedličková

Oponent BP:
Rosecký Jiří, Ing.

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Ekonomické a další dopady elektronizace veřejné správy na vybrané obce Zlínského kraje

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 9
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 51

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Problematika eGovernmentu je tématem komplikovaným, aktuálním a stále se vyvíjejícím. Z práce je patrné, že se autorka BP se v problematice eGovernmentu velmi dobře orientuje a má s ní četné praktické zkušenosti.

Teoretická část práce se velmi podrobně věnuje vývoji eGovernmentu v čase, přehledně zpracovává důležité milníky včetně souvisejících právních předpisů.

Praktická část se věnuje formám a vybraným prvkům eGovernmentu z pohledu celorepublikového i z pohledu vybraných obcí Zlínského kraje včetně SWOT analýzy.

Závěrečná doporučení se soustředí na potřebu zefektivnění veřejné správy provedením přesunů výkonu státní správy s využitím výhod elektronizace.

Z práce je patrné, že se autorka BP v problematice eGovernmentu velmi dobře orientuje a má s ní četné praktické zkušenosti.

Otázky k obhajobě:

Kterou z navržených variant přesunu výkonu státní správy preferují vámi oslovené vybrané obce Zlínského kraje?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 19.5.2014

podpis oponenta BP